
Diário Oficial Eletrônico do Município
Lei nº 6.590/2021

Pará de Minas, Minas Gerais, 29 de julho de 2025 | Nº 857

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO 8º TA AO CONTRATO 0122/2023

Extrato 8º TA ao Contrato 0122/2023

Firmado entre o Município de Pará de Minas e PENTÁGONO ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA.

Objeto: Prorrogação do prazo de execução do contrato por mais 3 meses.

Fundamento legal: Lei 8.666/93.

Concorrência 006/2023.

Pará de Minas, 16 de abril de 2025.

Luiz Fernando de Lima

Vice-prefeito

O Aditivo na íntegra estará disponível no portal:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Flaviana Ribeiro
Código identificador: 14960

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO 9º TA AO CONTRATO 0122/2023

Extrato 9º TA ao Contrato 0122/2023

Firmado entre o Município de Pará de Minas e PENTÁGONO ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA.

Objeto: Prorrogação do prazo de execução do contrato por mais 3 meses.

Fundamento legal: Lei 8.666/93.

Concorrência 006/2023.

Pará de Minas, 25 de julho de 2025.

Luiz Fernando de Lima

Vice-prefeito

O Aditivo na íntegra estará disponível no portal:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Flaviana Ribeiro
Código identificador: 14961

Página 1/7

https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901


DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO DE

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO – PRC N. 151/2025 – INEXIGIBILIDADE N. 010/2025

EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO – PRC N. 151/2025 – INEXIGIBILIDADE N. 010/2025

Extrato de Termo de Homologação/Adjudicação de Processo de Inexigibilidade de Licitação – PRC n. 151/2025 –
Inexigibilidade n. 010/2025

O Prefeito do Município de Pará de Minas/MG, para efeitos de eficácia conforme disposto da Lei Federal n. 14.133/2021,
RATIFICA/HOMOLOGA, nos termos do artigo 74, inciso III, “c” do mesmo diploma legal, a Inexigibilidade de Licitação n.
10/2025, PRC n. 151/2025, para contratação da denominada RCD RAMOS CULTURA E DESENVOLVIMENTO LTDA,
CNPJ: 07.608.471/0001-26, para prestação de serviços de assessoria técnica e legal voltada à implementação e execução das
políticas públicas previstas na Lei Federal nº 14.399/2022 – PNAB - 2025, voltadas ao setor cultural que visa fomentar a
cultura nacional, incluindo diagnóstico, planejamento, execução dos instrumentos legais e prestação de contas, pelo valor
total de: R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais). Prazo de vigência: 12 (doze) meses.

Pará de Minas, 25 de julho de 2025.

LUIZ FERNANDO DE LIMA, Vice-Prefeito

Publicado por: Janaina Zulmira Teixeira
Código identificador: 14962

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO TERMO DE PARCERIA N.º 0004/2025

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO TERMO DE PARCERIA N.º 0004/2025

Contratante: Município de Pará de Minas

Contratada: OSCIP – COMPANHIA CULTURA NÓS DOIS

Objeto: O presente contrato tem por objeto a GESTÃO, ORGANIZAÇÃO E REALIZAÇÃO DO EVENTO “YALE
STREET CAMP”

O presente termo de apostilamento tem por objeto alteração no número do Termo de Parceria 0004/2025, digitado por
equívoco no 1º TA, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Turismo.

Considerando o equívoco acima mencionado, faz-se necessário o seguinte apostilamento:

Onde se lê: 

Termo Aditivo nº 01 ao Termo de Parceria nº 03/2025
QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE PARÁ DE MINAS E A ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE
CIVIL DE INTERESSE PÚBLICO – OSCIP [NOME] PARA A ALTERAÇÃO DE CLÁUSULAS REFERENTES
À ARRECADAÇÃO, TRANSPARÊNCIA E PRESTAÇÃO DE CONTAS DO EVENTO “YALE STREET CAMP”

Leia-se:

Termo Aditivo nº 01 ao Termo de Parceria nº 04/2025
QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE PARÁ DE MINAS E A ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE
CIVIL DE INTERESSE PÚBLICO – OSCIP COMPANHIA CULTURAL NÓS DOIS, PARA A ALTERAÇÃO

Página 2/7

Pará de Minas, Minas Gerais, 29 de julho de 2025 | Diário Municipal, Nº 857



DE CLÁUSULAS REFERENTES À ARRECADAÇÃO, TRANSPARÊNCIA E PRESTAÇÃO DE CONTAS DO
EVENTO “YALE STREET CAMP”

Pará de Minas, 22 de julho de 2025.

Luiz Fernando de Lima

Vice-prefeito

MUNICÍPIO DE PARÁ DE MINAS

Publicado por: Rolando Silva Coelho
Código identificador: 14967

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E TURISMO
ATA DE SESSÃO PÚBLICA PROCESSO: PRC 168/2025 - MODALIDADE: CHAMAMENTO

PÚBLICO 005/2025 REFERENTE AO RECEBIMENTO DE APOIO E PATROCÍNIO

Às 14h30 (quatorze horas e trinta minutos) do dia 28 (vinte e oito) de julho de 2025 (dois mil e vinte e cinco), na sala de
reuniões do prédio da sede da Secretaria de Esporte, Lazer e Turismo, reuniu-se a Comissão Especial de Seleção de Projetos
de Apoio e Patrocínio da Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Turismo, nomeada pela Portaria nº 24.056/2025,
publicada no dia 10 (dez) de julho de 2025 (dois mil e vinte e cinco), para avaliação dos critérios de seleção de propostas
para o Chamamento Público nº 005/2025, Processo (PRC) nº 168/2025, referente ao recebimento de apoio e patrocínio
por parte de pessoas jurídicas de direito público ou privado, para os eventos denominados “ETAPA ESTADUAL
DOS JOGOS ESCOLARES DE MINAS GERAIS (JEMG/2025)” A SE REALIZAR NOS DIAS 04 a 09 DE
AGOSTO DE 2025, SERÃO REALIZADOS EM DIVERSAS QUADRAS POLIESPORTIVAS DE PARÁ DE
MINAS E NO PARQUE DO BARIRI, na forma estabelecida do edital e seus anexos.

A Empresa AS INFORMÁTICA LTDA – BR SUPER com o endereço Rua Primeiro de Março, n°566, bairro
Centro, Município de Igaratinga, inscrita no CNPJ sob o n°29.021.525/0001-95 apresentou a proposta de
Apoio/Patrocínio de 04 (quatro) cotas no valor de R$ 1.500,00 cada, totalizando o valor de R$ 6.000,00.

A Empresa SAFOL – INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS DE AÇO LTDA com o endereço Avenida
Olavo dos Santos, n°101, bairro Distrito Industrial III, Município de Pará de Minas, Inscrita no CNPJ sob o n°
20.666.095/0001-94 apresentou a proposta de  de Apoio/Patrocínio de 01 (uma) cota no valor de R$ 1.500,00 (mil e
quinhentos reais).
A EMPRESA SOCORRO CAMILO LTDA – EPP, com endereço na Rua Antônio Rocha, nº 113, bairro
Azambeque, Município de Pará de Minas, Inscrita no CNPJ sob o n° 86.478.658/0001-29, apresentou a proposta de
Apoio/Patrocínio de 01 (uma) cota no valor de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais).

A EMPRESA C E R CONSTRUTORA, com endereço na Rua Tenente Coronel Roberto, 29 – sala 415, centro,
Município de Pará de Minas, Inscrita no CNPJ sob o n° 21.744.440/0001-23 apresentou a proposta de
Apoio/Patrocínio de 01 (uma) cota no valor de R$ 1.500,00 (dois mil reais) e 2/3 (dois terços) de uma segunda cota
R$ 1.000,00 (mil reais), totalizando o valor de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos).

A ASSOCIAÇÃO CONDOMINIAL FABRIKA MALL, com endereço na Rua Ricardo Marinho, 650, São
Cristovao, Município de Pará de Minas, Inscrita no CNPJ sob o n°47.118.774/0001-85 apresentou a proposta de
Apoio/Patrocínio de 01 (uma) cota no valor de R$ 1.500,00 (dois mil reais) e 2/3 (dois terços) de uma segunda cota
R$ 1.000,00 (mil reais), totalizando o valor de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos).

A EMPRESA ORGANIZACOES M MENDES HOTEIS LTDA, com endereço Avenida Professor Melo Cançado,
2376, Município de Pará de Minas, Inscrita no CNPJ sob o n°47.118.774/0001-85 apresentou a proposta de
Apoio/Patrocínio de de 03 (três) cotas no valor de R$ 1.500,00 cada e (dois mil reais) e 1/3 (um terço) de uma quarta
cota no valor de R$ 500,00 ( quinhentos reais), totalizando o valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais).

A EMPRESA SUPERMERCADO PEIXOTOS & FILHOS LTDA, com endereço na Rua São José , n° 377,
centro, Município de Pará de Minas, Inscrita no CNPJ sob o n° 18.814.376/0001-03, apresentou a proposta de
Apoio/Patrocínio apresentou a proposta de Apoio/Patrocínio de de 03 (três) cotas no valor de R$ 1.500,00 cada e (

Página 3/7

Pará de Minas, Minas Gerais, 29 de julho de 2025 | Diário Municipal, Nº 857



dois mil reais) e 1/3 (um terço) de uma quarta cota no valor de R$ 500,00 ( quinhentos reais), totalizando o valor de
R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
A COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DE PARA DE MINAS LTDA. SICOOB
ASCICRED, com endereço na Praca Padre Jose Pereira Coelho, n°77, bairro centro, Inscrita no CNPJ sob o n°
 01.009.908/0001-29, apresentou a proposta de Apoio/Patrocínio de 02 (duas) cotas no valor de R$ 1.500,00 cada,
totalizando o valor de R$ 3.000,00.

O resultado do julgamento será publicado na forma da Lei, para conhecimento dos interessados. Nada mais havendo a tratar,
o Presidente declarou aberto o prazo recursal de 02 (dois) dias. Para constar, lavrou-se a presente ata, que vai assinada pelo
Presidente e pelos membros da Comissão Especial de Seleção de Projetos de Apoio e Patrocínio da Secretaria Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo, responsáveis pela conferência das propostas de apoio ou patrocínio.A ata será publicada na íntegra
e poderá ser acessada através do site: www.parademinas.mg.gov.br/licitacao.

Pará de Minas, 28 (vinte e oito) de julho de 2025 (dois mil e vinte e vinte e cinco).

Alexandre Moreno Valverde

Presidente da Comissão

karina Maciel Araújo

Membro da Comissão

Maria da Penha Mendes Geraldo

Membro da Comissão

Publicado por: Juliana Aparecida de Souza
Código identificador: 14965

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E TURISMO
ATA DE SESSÃO PÚBLICA - CHAMAMENTO PÚBLICO 005/2025 - PRC 168/2025

Processo: PRC 168/2025 - Modalidade: CHAMAMENTO PÚBLICO 005/2025

Às 14h30 (quatorze horas e trinta minutos) do dia 28 (vinte e oito) de julho de 2025 (dois mil e vinte e cinco), na sala de
reuniões do prédio da sede da Secretaria de Esporte, Lazer e Turismo, reuniu-se a Comissão Especial de Seleção de Projetos
de Apoio e Patrocínio da Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Turismo, nomeada pela Portaria nº 24.056/2025,
publicada no dia 10 (dez) de julho de 2025 (dois mil e vinte e cinco), para avaliação dos critérios de seleção de propostas
para o Chamamento Público nº 005/2025, Processo (PRC) nº 168/2025, referente ao recebimento de apoio e patrocínio
por parte de pessoas jurídicas de direito público ou privado, para os eventos denominados “ETAPA ESTADUAL
DOS JOGOS ESCOLARES DE MINAS GERAIS (JEMG/2025)” A SE REALIZAR NOS DIAS 04 a 09 DE
AGOSTO DE 2025, SERÃO REALIZADOS EM DIVERSAS QUADRAS POLIESPORTIVAS DE PARÁ DE
MINAS E NO PARQUE DO BARIRI, na forma estabelecida do edital e seus anexos.

 
A Empresa AS INFORMÁTICA LTDA – BR SUPER com o endereço Rua Primeiro de Março, n°566, bairro
Centro, Município de Igaratinga, inscrita no CNPJ sob o n°29.021.525/0001-95 apresentou a proposta de
Apoio/Patrocínio de 04 (quatro) cotas no valor de R$ 1.500,00 cada, totalizando o valor de R$ 6.000,00.

A Empresa SAFOL – INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS DE AÇO LTDA com o endereço Avenida
Olavo dos Santos, n°101, bairro Distrito Industrial III, Município de Pará de Minas, Inscrita no CNPJ sob o n°
20.666.095/0001-94 apresentou a proposta de  de Apoio/Patrocínio de 01 (uma) cota no valor de R$ 1.500,00 (mil e
quinhentos reais).
A EMPRESA SOCORRO CAMILO LTDA – EPP, com endereço na Rua Antônio Rocha, nº 113, bairro
Azambeque, Município de Pará de Minas, Inscrita no CNPJ sob o n° 86.478.658/0001-29, apresentou a proposta de
Apoio/Patrocínio de 01 (uma) cota no valor de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais).

Página 4/7

Pará de Minas, Minas Gerais, 29 de julho de 2025 | Diário Municipal, Nº 857

http://www.parademinas.mg.gov.br/licitacao


A EMPRESA C E R CONSTRUTORA, com endereço na Rua Tenente Coronel Roberto, 29 – sala 415, centro,
Município de Pará de Minas, Inscrita no CNPJ sob o n° 21.744.440/0001-23 apresentou a proposta de
Apoio/Patrocínio de 01 (uma) cota no valor de R$ 1.500,00 (dois mil reais) e 2/3 (dois terços) de uma segunda cota
R$ 1.000,00 (mil reais), totalizando o valor de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos).

A ASSOCIAÇÃO CONDOMINIAL FABRIKA MALL, com endereço na Rua Ricardo Marinho, 650, São
Cristovao, Município de Pará de Minas, Inscrita no CNPJ sob o n°47.118.774/0001-85 apresentou a proposta de
Apoio/Patrocínio de 01 (uma) cota no valor de R$ 1.500,00 (dois mil reais) e 2/3 (dois terços) de uma segunda cota
R$ 1.000,00 (mil reais), totalizando o valor de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos).

A EMPRESA ORGANIZACOES M MENDES HOTEIS LTDA, com endereço Avenida Professor Melo Cançado,
2376, Município de Pará de Minas, Inscrita no CNPJ sob o n°47.118.774/0001-85 apresentou a proposta de
Apoio/Patrocínio de de 03 (três) cotas no valor de R$ 1.500,00 cada e (dois mil reais) e 1/3 (um terço) de uma quarta
cota no valor de R$ 500,00 ( quinhentos reais), totalizando o valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais).

A EMPRESA SUPERMERCADO PEIXOTOS & FILHOS LTDA, com endereço na Rua São José , n° 377,
centro, Município de Pará de Minas, Inscrita no CNPJ sob o n° 18.814.376/0001-03, apresentou a proposta de
Apoio/Patrocínio apresentou a proposta de Apoio/Patrocínio de de 03 (três) cotas no valor de R$ 1.500,00 cada e (
dois mil reais) e 1/3 (um terço) de uma quarta cota no valor de R$ 500,00 ( quinhentos reais), totalizando o valor de
R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
A COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DE PARA DE MINAS LTDA. SICOOB
ASCICRED, com endereço na Praca Padre Jose Pereira Coelho, n°77, bairro centro, Inscrita no CNPJ sob o n°
 01.009.908/0001-29, apresentou a proposta de Apoio/Patrocínio de 02 (duas) cotas no valor de R$ 1.500,00 cada,
totalizando o valor de R$ 3.000,00.

O resultado do julgamento será publicado na forma da Lei, para conhecimento dos interessados. Nada mais havendo a tratar,
o Presidente declarou aberto o prazo recursal de 02 (dois) dias. Para constar, lavrou-se a presente ata, que vai assinada pelo
Presidente e pelos membros da Comissão Especial de Seleção de Projetos de Apoio e Patrocínio da Secretaria Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo, responsáveis pela conferência das propostas de apoio ou patrocínio.

A ata será publicada na íntegra e poderá ser acessada através do site: www.parademinas.mg.gov.br/licitacao.

Pará de Minas, 28 (vinte e oito) de julho de 2025 (dois mil e vinte e vinte e cinco).

Alexandre Moreno Valverde

Presidente da Comissão

karina Maciel Araújo

Membro da Comissão

Maria da Penha Mendes Geraldo

Membro da Comissão

Publicado por: Rolando Silva Coelho
Código identificador: 14966

CÂMARA MUNICIPAL - DIRETORIA DE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAÇÃO
PORTARIA Nº 82, DE 28 DE JULHO DE 2025.

Dispõe sobre o posicionamento de servidores efetivos nos termos do art. 21 da Lei Complementar nº 7.123, de 27 de junho
de 2025.

O Presidente da Câmara Municipal de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 39, inciso II, da Lei
Orgânica Municipal, e considerando o art. 21 da Lei Complementar nº 7.123, de 27 de junho de 2025,

RESOLVE:

Página 5/7

Pará de Minas, Minas Gerais, 29 de julho de 2025 | Diário Municipal, Nº 857

http://www.parademinas.mg.gov.br/licitacao


Art. 1º Ficam posicionados, nos termos do art. 21 da Lei Complementar nº 7.123/2025, no grau correspondente ao valor
igual ou imediatamente superior ao de seu atual vencimento na tabela de progressão e promoção dos servidores efetivos
constante do Lei Complementar nº 6.883/2023, os seguintes servidores efetivos da Câmara Municipal de Pará de Minas:

I - Anderson dos Santos Resende, ocupante do cargo de Motorista, Grau A, Nível VIII - vencimento: R$ 5.954,74;

II - Aparecida Libéria Santos Moreira, ocupante do cargo de Agente Legislativo, Grau B, Nível XXI -
vencimento: R$ 10.113,37;  

III - Caio César Teixeira Araujo Laine, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, Grau A, Nível III -
vencimento: R$ 4.894,36;

IV - Elenice Silva Ferreira, ocupante do cargo de Agente Executivo, Grau A, Nível XIII - vencimento: R$ 7.244,85;

V - Euler Aparecido de Souza Garcia, ocupante do cargo de Técnico de Informática, Grau A, Nível X -
vencimento: R$ 8.509,30;

VI - Fernanda Teixeira Almeida, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, Grau A, Nível IV -
vencimento: R$ 5.090,13;

VII - Luciana Maria dos Santos Pereira, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, Grau A, Nível XIV -
vencimento: R$ 7.534,64;

VIII - Luís Gustavo Fernandes Costa, ocupante do cargo de Técnico de Informática, Grau B, Nível V -
vencimento: R$ 7.133,90;

IX - Magna Libéria Ferreira, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, Grau A, Nível XV - vencimento: R$
7.836,03;

X - Marcos Vinícius Santos Viana, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, Grau B, Nível III -
vencimento: R$ 4.992,25;

XI - Mariana Marques Altivo, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, Grau B, Nível III -
vencimento: R$ 4.992,25;

XII - Michele Aparecida Villaça Freire, ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, Grau B, Nível X-
vencimento: R$ 8.679,48;

XIII - Nathaly de Oliveira Celestino Moreira, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, Grau B, Nível III -
vencimento: R$ 4.992,25;

XIV - Sheila Bastos Gomes, ocupante do cargo de Agente Legislativo, Grau A, Nível XX - vencimento: R$ 9.533,72;

XV - Tatyane Carneiro de Castro Oliveira, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, Grau A, Nível III -
vencimento: R$ 4.894,36;

XVI - Toni Andson Soares Costa, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, Grau B, Nível III -
vencimento: R$ 4.992,25.

Art. 2º Ficam preservados os quantitativos de progressões técnicas concedidas anteriormente a cada servidor a que se refere o
art. 1º desta portaria, devendo ser observado, para todos os fins, o disposto no art. 24 da Lei Complementar nº 6.883/2023.

Art. 3º Ficam revogadas as Portarias nºs 137/2023, 152/2023, 160/2023, 63/2024, 74/2024, 20/2025, 23/2025, 24/2025,
38/2025, 39/2025, 52/2025 e 61/2025, bem como as demais anteriores referentes às progressões e promoções dos servidores
mencionados no art. 1º desta portaria.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 1º de julho de 2025.

Pará de Minas, 28 de julho de 2025.

Página 6/7

Pará de Minas, Minas Gerais, 29 de julho de 2025 | Diário Municipal, Nº 857



Vereador Délio Alves Ferreira
Presidente da Câmara

Publicado por: Marcos Vinícius Santos Viana
Código identificador: 14968

Página 7/7

Pará de Minas, Minas Gerais, 29 de julho de 2025 | Diário Municipal, Nº 857


		2025-07-28T17:02:45-0300
	Rolando Silva Coelho




